Дело №5-0186/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2022

                    Республика Татарстан, город Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М.,рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Салахова Д. Т., паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу:                           адрес, работающего в наименование организации, перезарядчик,
УСТАНОВИЛ:
07.01.2022 в 21:00 Салахов Д.Т., находясь на автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, проспект Мира, дом 74Б, не извлек раздаточный кран из горловины бензобака транспортного средства «ВАЗ 211440» регистрационный знак ТС и начал движение, в результате чего повредил носик указанного приспособления и соврал соединительную муфту в месте соединения раздаточного крана с топливным шлангом, после чего в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 (далее ПДД РФ) оставил место дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП), участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.
Салахов Д.Т. в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что 07.01.2022 около 21 часа приехал на АЗС «Татнефть», где ошибочно заправил другой автомобиль вместо своего. После выяснений обстоятельств произошедшего, сел за руль, забыв достать из бензобака заправочный пистолет. В результате движения транспортного средства шланг оторвался от заправочного пистолета. Услышав посторонний звук, он вышел из автомобиля и увидел лежавший на дороге заправочный шланг и оставшийся топливном баке раздаточный кран, который он передал брату, а он вставил в него сорванный шланг и сообщил, что раздался характерный щелчок. Далее он повесил раздаточный кран в заправочную колонку, после чего они сели в автомобиль и уехали, полагая, что ущерб АЗС не причинили. В последующем на АЗС он не возвращался, в ГИБДД о случившемся не сообщал.
Допрошенный в судебном заседании свидетель электрослесарь АЗС «Татнефть» фио показал, что 07.01.2022 по сообщению диспетчера о повреждении топливно-раздаточной колонки прибыл на АЗС по адресу: г. Нижнекамск, пр. Мира, 74Б, где было установлено, что водитель  по окончании заправки автомобиля, не вытащил раздаточный кран из горловины бензобака и начал движение, в результате чего топливный шланг оторвался от раздаточного крана. При осмотре носика раздаточного крана, состоящего из дюралюминия, было установлено, что он был изогнут, а соединительная муфта, в месте крепления шланга и раздаточного крана была сломана. При осмотре было установлено, что шланг был вставлен в раздаточный кран и держался на резиновом кожухе. Данные повреждения и не могли быть устранены путем соединения шланга с раздаточным краном, поскольку после их разрыва они не соединяются без замены сломанной муфты на новую, поскольку она изготовлена из пластика и ломается при давлении. В месте излома горловины раздаточного крана имелась трещина. Указанные повреждения имели видимый характер, следовательно, водитель не мог их не заметить при осмотре. В последующем топливно-раздаточная колонка была отремонтирована путем замены поврежденных деталей на новые.
Выслушав, лицо привлекаемое к ответственности, свидетеля, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 1.2 ПДД РФ под прилегающей территорией понимается территория, непосредственно прилегающая к дороге и не предназначенная для сквозного движения транспортных средств (дворы, жилые массивы, автостоянки, АЗС, предприятия и тому подобное).
При этом понятие «дорожно-транспортное происшествие» представляет собой применительно к пункту 1.2 ПДД РФ событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
На основании пункта 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу пунктов 2.5, 2.6, 2.1 ПДД РФ установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления, а также общественные отношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно положениям пункта 2 ПДД РФ: «Дорога» - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также трамвайные пути, тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии.
«Дорожное движение» - совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог.
При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного части  2 статьи 12.27 КоАП РФ, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Аналогичная позиция изложена в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» о том, что   статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. К административной ответственности по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ может быть привлечен водитель транспортного средства, допустивший нарушение требований ПДД РФ, которое стало причиной дорожно-транспортного происшествия с участием других транспортных средств (другого транспортного средства), вне зависимости от того, вступило ли управляемое им транспортное средство в механическое взаимодействие с другими транспортными средствами (транспортным средством), физическими лицами или материальными объектами, при условии, что этот водитель был осведомлен о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставил место дорожно-транспортного происшествия.
Таким образом, одним из признаков объективной стороны состава указанного выше административного правонарушения является наличие ДТП.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Согласно статье 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со статьей 26.7 КоАП РФ документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них должностными лицами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.
Суд, изучив и проверив материалы дела, выслушав Салахова Д.Т., допросив свидетеля, считает вину Салахова Д.Т. установленной и доказанной по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, вина его подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 04.03.2022            №01739380, согласно которому 07.01.2022 в 21:00 Салахов Д.Т., управляя транспортным средством марки «ВАЗ 211440» регистрационный знак ТС на автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, проспект Мира, дом 74Б, оставил место ДТП, участником которого он являлся (л.д. 7);
- постановлениями №№18810316222060005436, 18810316222060005452  от 04.03.2022 о привлечении Салахова Д.Т. к ответственности по ч. 1 ст. 12.27, ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ (л.д.8-9);
-  схемой места ДТП (л.д.11);
-  письменными объяснением работника АЗС фио (л.д.13),
- письменными объяснением Салахова Д.Т., из которого следует, что в результате того, что он забыл достать из бензобака заправочный пистолет и начал движение, в результате этого оторвался шланг (л.д.13,14);
- актом, которым установлено, что 07.01.2022 на АЗС №63 в 21:00 при заправке с нарушением правил водителем транспортного средства «ВАЗ 211440» регистрационный знак ТС была выведана из строя ТРК №4 (Аи-92 Танеко), а именно сорван пистолет в месте крепления со шлангом, поврежден раздаточный кран, в результате чего ущерб на восстановление повреждений составил 37717 рублей 64 копейки (л.д. 16).
- просмотренной в судебном заседании видеозаписью с камеры видеонаблюдения, из которой следует, что Салахов Д.Т., двигаясь на транспортном средстве «ВАЗ 211440» регистрационный знак ТС, срывает шланг с заправочного пистолета, оставшегося в бензобаке. После этого Салахов Д.Т. достает из топливного банка заправочный кран и передает его, находившемуся рядом с ним лицу, который вставляет шланг в пистолет, после чего они уезжают.
Оснований не доверять вышеназванным доказательствам у суда не имеется. Данные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины Салахова Д.Т. во вмененном ему административном правонарушении.
Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и полученными в соответствии с требованиями действующего законодательства, при этом совокупность собранных доказательств признается судом достаточной и позволяет прийти к убедительному выводу о виновности Салахова Д.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи  12.27 КоАП РФ, поскольку Салахов Д.Т., находясь на АЗС №63 по адресу:                                       г. Нижнекамск, улица Мира, 74Б после заправки транспортного средства  «ВАЗ 211440» регистрационный знак ТС, не убедившись в том, что топливно-заправочный пистолет извлечен из бензобака автомобиля, начал движение на указанном транспортном средстве, в результате чего повредил автозаправочную топливно-раздаточную колонку №4.
Доводы лица привлекаемого к административной ответственности о том, что он уехал с места ДТП, полагая, что его брат, вставив топливный шланг в заправочный пистолет, устранил образовавшиеся повреждения, не могут быть приняты судом во внимание исходя из следующего. Так, учитывая конструктивную особенность топливно-заправочной колонки и наличие видимых повреждений в виде нарушения целостности соединения топливного шланга с раздаточным краном, а именно разрушение пластиковой соединительной муфты, излом раздаточного крана, водитель Салахов Д.Т. не мог не понимать, что дальнейшая безопасная эксплуатация топливно-раздаточной колонки, работающей под давлением, без ее квалифицированного ремонта, невозможна, однако, не смотря на это, зная, что в результате его действий были причинены повреждения, умышленно уехал с места ДТП и не сообщил о произошедшем работникам АЗС либо   должностным лицам ГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району.
Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия Салахова Д.Т. по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Оснований для переквалификации действий Салахова Д.Т. на                           часть 1 статьи 12.27 КоАП РФ, суд не усматривает.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Салахова Д.Т., не имеется.
С учетом личности Салахова Д.Т., суд считает необходимым  назначить ему наказание в виде лишения его права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10, ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ :
Признать Салахова Д. Т. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Салахову Д.Т., что в силу части 1 статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Согласно части 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
На основании части 2 статьи 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней  с момента вручения постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья

                      М.М. Мифтахов